ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2002/UBND-TH Chợ Mới, ngày 25 tháng 8 năm 2021
V/v tiếp tục áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ trên phạm vi

toàn huyện Chợ Mới

                Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 901/UBND-KGVX ngày 15 tháng 8 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch sau ngày 25/8/2021.

 Trong thời gian qua, công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19

được toàn thể hệ thống chính trị từ huyện đến xã thực hiện chủ động, đồng

bộ và mang lại nhiều hiệu quả, kịp thời ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong

cộng đồng; bảo vệ tốt sức khỏe, tính mạng của Nhân dân. Huyện ủy, Ủy ban

nhân dân huyện Chợ Mới biểu dương, ghi nhận những đóng góp của từng

đồng chí tham gia phòng, chống dịch, lực lượng tuyến đầu đã góp phần cho

thành công hôm nay.

 Dù tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát tốt nhưng nhất định không

được chủ quan, lơ là và phải tiếp thực hiện nâng cao hơn nữa các giải pháp

phòng, chống dịch trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới chỉ

đạo:

 1. Để tiếp tục chủ động ngăn chặn, kiểm soát hiệu quả tình hình dịch

bệnh; Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hiện

nghiêm, mạnh mẽ, quyết liệt, triển khai ở mức cao nhất việc giãn cách xã hội

2

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện

Chợ Mới tại Thông báo số 1643/TB-UBND ngày 14/7/2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Chợ Mới về việc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn huyện Chợ Mới;

Công văn số 1912/UBND-TH ngày 15/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện

Chợ Mới về việc tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn huyện Chợ Mới.

 Thời gian áp dụng: Kể từ 00 giờ ngày 26/8/2021 đến hết ngày

05/9/2021.

 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Rà soát lại các biện pháp phòng chống dịch, điều chỉnh những giải

pháp chưa hiệu quả, tăng cường các giải pháp phù hợp hơn trong tình hình

mới với tinh thần khẩn trương, quyết liệt, tranh thủ “thời gian vàng” của

giãn cách xã hội tiến hành xét nghiệm tầm soát, thần tốc truy vết, bóc tách

F0 ra khỏi cộng đồng để điều trị, ngắt nhanh nguồn lây, nhanh chóng làm

sạch địa bàn. Thực hiện các giải pháp cấp bách để bảo vệ vững chắc “vùng

xanh”, xanh hóa “vùng vàng” “vùng cam” và thu hẹp “vùng đỏ”.

 - Khẩn trương xây dựng kế hoạch phòng chống dịch tổng thể trong

“thời gian vàng”, có mục tiêu cụ thể hàng ngày và các giải pháp tương ứng

với yêu cầu để sớm kiểm soát được dịch bệnh.

 - Chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ” ở mức cao hơn để

phòng chống dịch hiệu quả hơn.

 3. Trung tâm Y tế

 Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyên bố trí tối thiểu 200 giường

điều trị F0 không triệu chứng (tầng 1) và 20 giường điều trị F0 có triệu

chứng (tầng 2) tại Trung tâm y tế huyện.

3

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Cổng

Thông tin Điện tử huyện, Đài Truyền thanh huyện, các xã - thị trấn tăng

cường tuyên truyền tình hình dịch bệnh trong nước và cập nhật thông tin đầy

đủ về dịch bệnh của tỉnh, huyện để mọi người nắm rõ thông tin, chia sẻ, ủng

hộ và thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống dịch của huyện, tỉnh,

trong đó yêu cầu tuân thủ nguyên tắc “ai ở đâu ở đấy”, giải pháp 5K và tuyệt

đối không ra khỏi nhà khi không thực sự cần thiết. Mọi trường hợp vi phạm

đều bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức,

đoàn thể tiếp tục vận động, hỗ trợ kịp thời đến các hộ nghèo, cận nghèo,

người có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, đảm

bảo ổn định cuộc sống trong thời gian tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội.

 Trước diễn biến rất phức tạp và mức độ nguy hiểm của dịch bệnh

COVID-19, Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới kêu gọi cả hệ thống chính trị,

toàn thể Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp tiếp tục thực hiện nghiêm, đầy

đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Chỉ thị số 16/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ; quyết tâm kiểm soát tốt, ngăn chặn và đẩy lùi

dịch bệnh, đưa cuộc sống trở lại bình thường trong thời gian sớm nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo PCDB COVID-19 huyện;

- Cổng Thông tin Điện tử huyện;

- Đài Truyền thanh huyện (thực hiện phát thanh);

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, TH(V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Lộc

		2021-08-25T16:51:30+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!